

● Άξονες για τη σύνταξη μιας επιστολής

- 1** Κλητική προσφώνηση (που θα δηλώνει τον αποδέκτη στον οποίο απευθύνεται το επιστολικό κείμενο).



Η κλητική προσφώνηση μπορεί να εκφέρεται απέρριττα ή να εμπλουτίζεται με κατάλληλους για την επικοινωνιακή περίπτωση προσδιορισμούς.

➔ κύριε υπουργέ, αξιότιμε κύριε διευθυντά, αγαπητή “Ελευθεροτυπία”, εκλεκτοί κύριοι σύνεδροι κ.λπ.

- 2** Επισήμανση της αφορμής για τη σύνταξη της επιστολής (επιγραμματικά).

➔ με αφορμή πρόσφατο δημοσίευμα, στο οποίο αρθρογράφος σπύλωσε ανεπίτρεπτα...

- 3** Εμπεριστατωμένη έκθεση θέσεων που αφορούν το επίμαχο θέμα (διαπιστώσεις, τεκμήρια, παραδειγματικές αναφορές, μαρτυρίες κ.λπ.).

- 4** Έκφραση σκεπτικισμού, συγκρατημένης αισιοδοξίας του κειμενογράφου ή έκκληση προς τον αποδέκτη της επιστολής: να συμμαριστεί, κατανοήσει, ευαισθητοποιηθεί, ανταποκριθεί έμπρακτα, αναλάβει πρωτόβουλη δράση, κινητοποιήσει φορείς, συνταχθεί...

- 5** Διατύπωση ευχαριστιών:

➔ Ευχαριστώ για την προσοχή σας

➔ Ευχαριστώ για τη φιλοξενία (για επιστολή σε έντυπο)

➔ Με τιμή...

➔ Με ειλικρινή εκτίμηση...

➔ Με ανυπόκριτο σεβασμό...

Επισήμανση



Το ύφος του επιστολικού κειμένου συναρτάται με την επικοινωνιακή περίπτωση:

✓ οικείο

✓ άμεσο

✓ σοβαρό

✓ επίσημο

✓ καταγγελτικό

✓ επιθετικό

✓ αιχμηρό

✓ παρακλητικό

● Παραδειγματική εφαρμογή

Θεματικό ζητούμενο: Με αφορμή δημοσίευμα σε περιοδικό μεγάλης κυκλοφορίας που στηλιτεύει το φαινόμενο της τρομολαγνείας στα προγράμματα πολλών ιδιωτικών τηλεοπτικών σταθμών, αποφασίζετε να αποστείλετε επιστολή στο διευθυντή του εντύπου, στην οποία θα εκθέσετε εμπεριστατωμένα τις απόψεις σας για το νοσηρό αυτό σύμπτωμα στο χώρο της τηλεόρασης.

Η επιστολή

Κύριε Διευθυντά,

Με αφορμή πρόσφατο σχετικό δημοσίευσμά σας, θα ήθελα να επισημάνω ότι ο καταγιριστικός βομβαρδισμός της κοινής γνώμης με σκηνές βίας και ακραίων συμπεριφορών συνιστά απαράδεκτη εκτροπή από τον κώδικα δεοντολογίας που επιβάλλεται να τηρείται απαρέγκλιτα από τα Μ.Μ.Ε.

Η παρατήρησή μου επικεντρώνεται στην καταχρηστική προβολή της βίας και στην αποθέωση μορφών αποκλίνουσας συμπεριφοράς σε βάρος θεμάτων που ενδιαφέρουν εντονότερα την κοινή γνώμη και επηρεάζουν καταλυτικά την ποιότητα της ζωής του κοινωνικού συνόλου.

Φρονώ ότι η συνειδητή και κατευθυνόμενη αυτή πρακτική διαστρεβλώνει την εικόνα για τον κόσμο, εθίζει τους δέκτες στη βία διαβρώνοντας ανεπανόρθωτα τον ψυχισμό τους και αποπροσανατολίζει από τα πραγματικά προβλήματα που ταλανίζουν τη σύγχρονη κοινωνία.

Μολονότι οι προοπτικές που διαγράφονται είναι δυσοίωνες, εξακολουθώ να ελπίζω ότι θα υπάρξουν προοπτικά τα αναγκαία εκείνα βήματα, ώστε να πρυτανεύσει η ευθύνη και η σωφροσύνη, για να μεγιστοποιηθεί ο θετικός ρόλος της τηλεόρασης.

Με ειλικρινή εκτίμηση
Δ.Φ.

1

2

Αφόρμηση

3

Τεκμηρίωση
ισχυρισμού

4

Έκφραση
συγκρατημέ-
νης αισιοδο-
ξίας

5

● Παραδειγματική εφαρμογή

Θεματικό ζητούμενο: Η προοπτική εγκατάστασης μιας βιομηχανικής μονάδας στην περιοχή σας προκάλεσε έντονες συζητήσεις και δίχασε τους κατοίκους της τοπικής κοινωνίας. Μερικοί απ' αυτούς επέμειναν στην αναγκαιότητα της εγκατάστασης, επειδή με τον τρόπο αυτό θα λυθούν τα οικονομικά προβλήματα της περιοχής και άλλοι πρόβαλαν τις οδυνηρές συνέπειες στο περιβάλλον επιδιώκοντας τη ματαίωση της εγκατάστασης της βιομηχανικής μονάδας. Στην ανοικτή συζήτηση που ακολούθησε, αποφασίσατε να πάρετε το λόγο και να εκφράσετε την προσωπική σας θέση, τεκμηριώνοντάς την με κατάλληλα επιχειρήματα και ενδεικτικά επιχειρήματα.

Σημείωση: Η έκταση της εισήγησης να μην υπερβαίνει τις 300 λέξεις.

Η Ομιλία

Φίλοι συμπολίτες,

Όπως όλοι γνωρίζετε, η εγκατάσταση της βιομηχανικής μονάδας που δρομολογείται διχάζει την κοινή γνώμη της τοπικής κοινωνίας μας. Προσωπικά συμμερίζομαι την ανησυχία εκείνων που αντιτίθενται στην εξέλιξη αυτή.

Πριν, όμως, επιχειρηματολογήσω για τη στάση που τηρώ, χρήσιμο θα ήταν να αναδείξω τα χαρακτηριστικά του βασανιστικού διλήμματος που μας κατατρύχει: Από τη μια η εγκατάσταση της βιομηχανικής μονάδας υπόσχεται να ανακουφίσει οικονομικά την περιοχή, αντιμετωπίζοντας την ανεργία και από την άλλη οι ειδικοί κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου για την πολλαπλή επιβάρυνση του φυσικού περιβάλλοντος.

Κατά τη γνώμη μου, η προστασία του φυσικού περιβάλλοντος αποτελεί μονόδρομο. Σε αντίθετη περίπτωση ελλοχεύει ο κίνδυνος της υποβάθμισης της ποιότητας ζωής στην περιοχή μας, ως αποτέλεσμα της συστηματικής ρύπανσης του περιβάλλοντος εξαιτίας των δραστηριοτήτων της βιομηχανικής μονάδας. Η καταστροφή του φυσικού περιβάλλοντος θα συνοδευτεί αναπόδραστα από τη μόλυνση των υδάτων, την επιβάρυνση της ατμόσφαιρας, τη σταδιακή εξαφάνιση της χλωρίδας και της πανίδας με ολέθριες επιπτώσεις στην ποιότητα της κα-

A

B

*Προλογική
θέση*

Γ

*Έκθεση επι-
χειρημάτων*

Παρατηρήσεις



- Ο λόγος επιβάλλεται να είναι εύληπτος από το ακροατήριο.
- Ο ρυθμός αγόρευσης του ομιλητή δεν πρέπει να είναι πολύ γρήγορος.
- Ο ομιλητής πρέπει να μην πλατειάζει.
- Οφείλει να υιοθετεί το ύφος που αρμόζει στην επικοινωνιακή περίσταση.
- Ο ομιλητής δεν πρέπει να χαρακτηρίζεται από έπαρση και διάθεση επίδειξης εγκυκλοπαιδισμού.
- Ο ομιλητής τερματίζει τη δημόσια αγόρευσή του με τη φράση: Σας ευχαριστώ που με ακούσατε...

Πρόσθετες υποδείξεις



- Η εισαγωγική περίοδος επιβάλλεται να κινητοποιεί το ενδιαφέρον του ακροατηρίου.
- Ενδείκνυται η χρήση του β' πληθυντικού ρηματικού προσώπου, αλλά σε ορισμένες περιπτώσεις, για ποικιλία ύφους, και του α' πληθυντικού.
- Πρέπει να διασφαλίζεται η προφορικότητα του λόγου (σύντομες, συνθηματικές φράσεις, αμεσότητα λόγου, ρητορικές ερωτήσεις, παρενθετικές προτάσεις κ.ά.).
- Ο στόχος της ομιλίας προωθείται, όταν ο αγορητής αξιοποιεί κατάλληλα και τη στρατηγική της επίκλησης στο συναίσθημα.

θημερινής ζωής. Αυτό άλλωστε καταδεικνύει αδιάψευστα και η εμπειρία άλλων περιοχών της ευρύτερης περιφέρειας.

Θα διατυπωθεί, ίσως, ο αντίλογος ότι με την απόρριψη της εγκατάστασης της βιομηχανικής μονάδας αναστέλλεται η οικονομική ανάπτυξη της περιοχής. Ωστόσο, θα πρέπει να τονιστεί ότι μια τέτοια εξέλιξη θα εξασφάλιζε απλώς την προσωρινή ανάσχεση της ανεργίας και θα στερούσε από τον τόπο άλλες συμβατικές πηγές εσόδων, όπως οι οικονομικοί πόροι από τον τουρισμό, την αλιεία, την κτηνοτροφία. Ως αντιστάθμισμα, θεωρώ ότι το πρόβλημα που αντιμετωπίζει η περιοχή μας μπορεί να επιλυθεί με βάση εναλλακτικές μορφές απασχόλησης.

Σε περίπτωση που πραγματοποιηθεί η εγκατάσταση της βιομηχανικής μονάδας, φοβούμαι ότι οι επιπτώσεις στο περιβάλλον και στην ποιότητα της ζωής των πολιτών θα είναι καταστροφικές και μη αναστρέψιμες.

Είμαι πεπεισμένος, ωστόσο, ότι ο καλόπιστος και εποικοδομητικός διάλογος θα αναδείξει και θα επιβάλει τη συμφέρουσα λύση για την τοπική κοινωνία.

Σας ευχαριστώ που με ακούσατε.

Γ

Έκθεση επι-
χειρημάτων

Δ

Κινδυνολογία

Δ

Έκφραση
βεβαιότητας

● Η αρχιτεκτονική δομή κειμένου με καταγγελτικό περιεχόμενο

- 1** Ο συντάκτης ενός τέτοιου ιδιότυπου κειμένου οφείλει να έχει σφαιρωμένη εικόνα για το επίμαχο ζήτημα που προσεγγίζει, επίγνωση των ορίων του και κυρίως να γνωρίζει την ταυτότητα του αποδέκτη του καταγγελτικού κειμένου.
- 2** Ως προς τη διαστρωμάτωση του κειμένου είναι σκόπιμο να ληφθεί υπόψη:
 - α** Αρχικά δηλώνεται το θέμα που θα πραγματευτεί το κείμενο και συνακόλουθα υπογραμμίζεται η αφορμή που υπαγόρευσε τη σύνταξη του καταγγελτικού λόγου.
 - β** Στο κυρίως σώμα του κειμένου αιτιολογείται η αντίδραση του κειμενογράφου και επιχειρείται θεμελιωμένα η ενοχοποίηση ατόμου, φορέα, ομάδας στα μάτια της κοινής γνώμης.
 - γ** Στο καταληκτικό μέρος του λόγου εκφράζεται με σαφήνεια και κατηγορηματικότητα η βούληση του συντάκτη να κινηθεί αποφασιστικά στη λήψη μέτρων που θα αποσοβούν τον κίνδυνο που απορρέει από την αρνητική συμπεριφορά ατόμου, φορέα, συλλόγου κ.λπ.
- 3** Η επικοινωνιακή περίσταση επιβάλλει την υιοθέτηση συγκινησιακού και επιθετικού τόνου, ενώ ενδείκνυται η χρήση του α' ενικού ή πληθυντικού ρηματικού προσώπου.

Επισημάνσεις



- Το καταγγελτικό κείμενο δημοσιεύεται συνήθως ενυπόγραφο.
- Η σοβαρότητα του προβλήματος δε νομιμοποιεί φραστικές ακρότητες, αλόγιστη δραματοποίηση και εκτόξευση προσωπικών απειλών.

● Παραδειγματική εφαρμογή

Θεματικό ζητούμενο: Με αφορμή πρόσφατη τηλεοπτική εκπομπή στην οποία κυριάρχησε η διαστρέβλωση και παραποίηση της αλήθειας, η σκόπιμη δημιουργία εντυπώσεων και η σπίλωση προσώπων, αποφασίζετε να συντάξετε με την ιδιότητα του πολίτη και τηλεθεατή κείμενο καταγγελτικό, το οποίο αποστέλλετε για δημοσίευση στον τύπο.

Σημείωση: Το κείμενο να μην υπερβαίνει τις 150 λέξεις.

Καταγγελτικό κείμενο

Μολονότι τα Μ.Μ.Ε. έχουν επωμιστεί την ευθύνη να υλοποιούν την αντικειμενική πληροφόρηση της κοινής γνώμης και να παιδαγωγούν το λαό, η καθημερινή τους πρακτική ακυρώνει την υψηλή αυτή αποστολή τους. Αδιάψευστο τεκμήριο αποτελεί πρόσφατη τηλεοπτική εκπομπή, στην οποία καταβλήθηκε προσπάθεια να σκηνοθετηθούν γεγονότα, ώστε να επηρεαστεί η κοινή γνώμη προς ορισμένη κατεύθυνση.

Αισθάνομαι την ανάγκη με αφορμή το κραυγαλέο αυτό κρούσμα παραπληροφόρησης να καταγγείλω το καθεστώς αυθαιρεσίας και τηλεοπτικού φασισμού που νοθεύει ανεπίτρεπτα την ποιότητα της παρεχόμενης ενημέρωσης. Ο κιτρινισμός και η σκανδαλοθηρία, η αποσιώπηση της αλήθειας και η μεροληπτική συμπεριφορά μαρτυρούν την υποταγή του δημοσιογραφικού κόσμου στην οικονομική και πολιτική εξουσία.

Αν δεν υπάρξει συντονισμένη και αποφασιστική αντίδραση, τότε αναπόδραστα θα υπονομευτεί το δημοκρατικό πολίτευμα, θα χειραγωγηθεί η κοινή γνώμη και θα χαλκευτούν τα δεσμά της σύγχρονης δουλείας.

Αυτό που επείγει είναι η θέσπιση και η εφαρμογή ενός κώδικα δημοσιογραφικής δεοντολογίας, που θα ελέγχει την ποιότητα της προσφερόμενης πληροφόρησης, και από την άλλη η ανάπτυξη κριτικής στάσης που θα θωρακίζει τους πολίτες από τον κίνδυνο της εξωκατεύθυνσης και του πνευματικού εξανδραποδισμού.

Σύλλογος για την προστασία των δικαιωμάτων του πολίτη

Το θέμα
και η αφορμή
α του
καταγγελτικού
κειμένου

β Αιτιολόγηση
θέσης

γ Ληπτέα
μέτρα

● Αντιπροσωπευτικό διάγραμμα βιογραφικού σημειώματος

A Η ζωή του βιογραφούμενου

● Παραδειγματική εφαρμογή

Βιογραφικό σημείωμα για τον Κ. Καβάφη

Ο Κ. Καβάφης αναγνωρίζεται ως κορυφαίος ποιητής σε παγκόσμιο επίπεδο. Γεννήθηκε το 1863 στην Αλεξάνδρεια της Αιγύπτου. Υπήρξε γόνος εύπορης οικογένειας και έζησε διαδοχικά στο Λίβερπουλ, στο Λονδίνο και στην Κωνσταντινούπλη, για να επιστρέψει οριστικά στην Αλεξάνδρεια.

Τις εγκύκλιες σπουδές του τις ολοκληρώνει στην Αγγλία και στην Αίγυπτο. Αν και δεν έλαβε πανεπιστημιακή μόρφωση, απέκτησε, ωστόσο, ευρεία παιδεία μέσα από φιλολογικές μελέτες.

Η επάνοδος της οικογένειάς του στην Αλεξάνδρεια θα συμπέσει με οικονομικές δυσχέρειες, που θα υποχρεώσουν τον ποιητή να εργασεί ως δημοσιογράφος αρχικά, για να βρεθεί τελικά υπάλληλος στο Υπουργείο Ύδρευσης.

Ο Κ. Καβάφης, εξουθενωμένος από καρκίνο του λάρυγγα υποκύπτει στη γενέτειρά του στις 29 Απριλίου του 1953, ημέρα των γενεθλίων του.

Η ποιητική του Καβάφη ανέδειξε την ουσία της ζωής έστω και μέσα από λεπτομέρειες. Η ιδιαιτερότητα της ποίησής του αποτέλεσε την αιτία της αρχικής καχυποψίας της κριτικής και της καθυστερημένης αναγνώρισής του.

Η διάκριση των ποιημάτων του σε ιστορικά, φιλοσοφικά και ηδονικά καθιερώθηκε με βάση το θεματολογικό τους προσανατολισμό και σύμφωνα με υπόδειξη του ίδιου του Καβάφη. Στους χρόνους μας ο Κ. Καβάφης, ρηξικέλευθος ανανεωτής θεμάτων και μορφών, θεωρείται από πολλούς ο πρόδρομος της νεοτερικής ποίησης του εικοστού αιώνα.

Σε αντίθεση με άλλους δημιουργούς ο Κ. Καβάφης παρουσιάζει μια ιδιαιτερότητα αναφορικά με τη μεθοδολογία έκδοσης των ποιημάτων του. Τύπωνε τα ποιήματά του σε μονόφυλλα, τα οποία συχνά συνέρραπτε σ' ένα τεύχος και τα εγχείριζε σε γνωστούς και φίλους. Η πρώτη και πλήρης έκδοση των 154 ποιημάτων του έλαβε χώρα το 1935 στην Αλεξάνδρεια, ενώ κατόπιν ακολούθησαν και άλλες.

A Η ζωή του
Καταγωγή / πρώ
τα γράμματα

Σπουδές

Βιοπορισμός
- θάνατος

B Το έργο του
Γενικοί χαρα-
κτηρισμοί

Ποιότητα

Γ Εκδόσεις

(300-350 λέξεις)

Κείμενο

Εργαζόμενοι από το σπίτι

Στην εποχή της ταχύτητας που ζούμε οι αλλαγές είναι αναμενόμενες σε πολλούς τομείς. Έτσι και στον εργασιακό χώρο **παρατηρούνται** όχι μόνο καινούργια επαγγέλματα αλλά και διαφορετικές μορφές εργασίας και σχέσεις μεταξύ εργοδοτών και εργαζομένων. Ο λόγος γίνεται για την τηλεργασία, η οποία έχει κάνει την εμφάνισή της και στην Ελλάδα και, όπως **πιστεύουν** πολλοί, μπορεί όχι μόνο να συμβάλει στη **μείωση** της ανεργίας αλλά και να **αποφέρει** στους εργαζομένους και στους εργοδότες μεγαλύτερα οικονομικά **οφέλη** απ' ό,τι η συμβατική εργασία.

Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Ένωση, η τηλεργασία μπορεί να οριστεί ως η μορφή εργασίας που εκτελείται από ένα άτομο κυρίως ή σε ένα σημαντικό μέρος της, σε τοποθεσίες εκτός του παραδοσιακού εργασιακού χώρου, για έναν εργοδότη ή πελάτη, και η οποία περιλαμβάνει τη χρήση των τηλεπικοινωνιών και προηγμένων τεχνολογιών πληροφόρησης ως ένα ουσιαστικό και κεντρικό χαρακτηριστικό της εργασίας. Οι δύο βασικοί τρόποι τηλεργασίας είναι είτε κάποιος να είναι υπάλληλος σε έναν εργοδότη είτε ελεύθερος επαγγελματίας. Στην πρώτη περίπτωση, ο εργαζόμενος είναι μόνιμα συνδεδεμένος με το δίκτυο των εργοδοτών, η εργασιακή του ζωή είναι πολύ περισσότερο ελεγχόμενη μέσω της τεχνολογίας και έχει πολύ λιγότερη ευελιξία, ως προς τον τρόπο που θα οργανώσει τον εργάσιμο χρόνο του. Στη δεύτερη περίπτωση, ο εργαζόμενος είναι πολύ περισσότερο ελεύθερος να καθορίσει τον ρυθμό εργασίας του εκτελώντας την εργασία του στον προσωπικό του υπολογιστή και συνδεδεμένος μόνο, όταν είναι απαραίτητο, με το δίκτυο της επιχείρησης, το οποίο μπορεί να εφαρμοστεί σε πολλά επαγγέλματα.

Η αύξηση των τηλεεργαζομένων στην Ευρώπη αλλά και στην Ελλάδα σιγά σιγά οφείλεται στα οφέλη που υπόσχεται. Όσον αφορά τους εργαζομένους μειώνονται ο χρόνος και οι απαιτούμενες δαπάνες για τη μεταφορά τους προς και από τον χώρο εργασίας. Οι λιγότερες επαγγελματικές ανταλλαγές που συνάπτουν είναι ένα σημαντικό πλεονέκτημα, γιατί έχουν ως αποτέλεσμα να έχουν περισσότερο χρόνο άρα και χρήμα. Και οι εργοδότες ωφελούνται, εφόσον έχει παρατηρηθεί αύξηση της παραγωγικότητας.

Από την άλλη πλευρά, όμως, η τηλεργασία έχει παρουσιάσει και αρνητικές επιδράσεις για τους εργαζομένους στο σπίτι όπως κοινωνική απομό-

νωση, δυσκολίες προσαρμογής, ειδικά στον οικογενειακό χώρο, όταν υπάρχουν παιδιά, υψηλό αρχικό κόστος εξοπλισμού και κόστος πρόσβασης για τους αυτοαπασχολούμενους στην τηλεργασία, λιγότερες ευκαιρίες για προαγωγή, απώλεια προνομίων και δικαιωμάτων (π.χ. διακοπές, άδεια λόγω ασθένειας) κ.ά.

Φυσικά η τηλεργασία δεν είναι για τον καθέναν. Υπάρχουν κάποια σημεία που πρέπει να προσέξουν και οι εργοδότες και οι εργαζόμενοι. Οι επιχειρήσεις θα πρέπει με τον ίδιο προσεκτικό τρόπο που κάνουν την επιλογή προσωπικού να επιλέξουν ποιες δραστηριότητες θα μπορούσαν να γίνουν μέσω τηλεργασίας και ποιο προσωπικό έχει τη γνώση, την ικανότητα και τα κίνητρα, όπως επίσης και το κατάλληλο κλίμα στο σπίτι, ώστε να μπορέσει αποτελεσματικά να αποδώσει μακριά από τον χώρο εργασίας. Όσο λάθος είναι να ισχυριστούμε ότι ο εργαζόμενος αποδίδει καλύτερα, όταν εργάζεται υπό επίβλεψη 8-4 στον χώρο εργασίας, άλλο τόσο είναι λάθος ο ισχυρισμός ότι η πλήρης μεταφορά της εργασίας στο σπίτι ή σε κάποιο περιφερειακό κέντρο εργασίας θα αυξήσει την παραγωγικότητα. Το βασικό κλειδί της επιτυχίας είναι η προσεκτική επιλογή και το ποσοστό μεταξύ τηλεργασίας και παραδοσιακού τρόπου εργασίας.

Από τον ημερήσιο τύπο
(Διασκευή)

Ερωτήσεις

A Να γράψετε στο τετράδιό σας την περίληψη του κειμένου σε 80-100 λέξεις.

Μονάδες 25

B1 Να γράψετε στο τετράδιό σας τα γράμματα της Στήλης Α και δίπλα σε κάθε γράμμα τους αριθμούς από τη Στήλη Β, που αντιστοιχούν στις σωστές προτάσεις, σύμφωνα με το κείμενο που σας έχει δοθεί.

Στήλη Α	Στήλη Β
α. Ο εργοδότης	1. ωφελείται από τη μείωση του χρόνου μεταφοράς στην εργασία
β. Ο εργαζόμενος	2. οδηγείται στην κοινωνική απομόνωση
	3. επιλέγει δραστηριότητες
	4. ωφελείται από την αύξηση της παραγωγικότητας
	5. αναλαμβάνει το υψηλό αρχικό κόστος του εξοπλισμού

Μονάδες 5

B2 «Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Ένωση... να εφαρμοστεί σε πολλά επαγγέλματα». Να επισημάνετε τους τρόπους με τους οποίους οργανώνεται ο λόγος στην παραπάνω παράγραφο αναφέροντας τα συγκεκριμένα χωρία. *Μονάδες 5*

B3 α) «Στην εποχή της ταχύτητας... συμβατική εργασία». Στην παράγραφο που σας δίνεται να αντικαταστήσετε την κάθε λέξη που ακολουθεί με άλλη, χωρίς να αλλοιώνεται η σημασία του κειμένου: παρατηρούνται, πιστεύουν, μείωση, αποφέρει, οφέλη. *Μονάδες 5*

β) Να σχηματίσετε από μια πρόταση με τις παρακάτω λέξεις: τεχνολογία, πληροφόρηση, προσαρμογή, εξοπλισμός, επίδραση. *Μονάδες 5*

B4 «Τα επαγγέλματα στα οποία μπορεί να εφαρμοστεί η τηλεργασία είναι πολλά». Να αναπτύξετε την παραπάνω θεματική φράση σε μια παράγραφο χρησιμοποιώντας δικά σας παραδείγματα. (50-70 λέξεις)

Μονάδες 5

Γ Ο καθηγητής σου, στα πλαίσια του Επαγγελματικού Προσανατολισμού, παρουσιάζει στην τάξη τα νέα δεδομένα στον εργασιακό χώρο που αφορούν σε διαφορετικές μορφές εργασίας, όπως η τηλεργασία. Σου ανατίθεται, αφού μελετήσεις το άρθρο, να εκθέσεις στους συμμαθητές σου τις συνέπειες που έχει η τηλεργασία σε ευαίσθητες κοινωνικές ομάδες (λ.χ. γυναίκες, νέοι, άτομα με ειδικές ανάγκες) που κατεξοχήν αντιμετωπίζουν προβλήματα ανεργίας, καθώς και να παρουσιάσεις άλλους τρόπους αντιμετώπισης της ανεργίας ως γενικό φαινόμενο που γνωρίζει έξαρση στις μέρες μας. (500-600 λέξεις)

Μονάδες 50